*Matt. 18.*

Ex omnibus hactenus dictis, & ex illo, quod semel dixit Dominus: *Vbiunq; fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* colligo, inquit Intellectus, omnes qui in cœtu multorum viuunt, debere omni studio & industria semper cōseruare, ac augere mutuum hunc amorem: sic enim indubitanter confidere poterunt Christum in medio eorum semper versaturum, omniq; fauore & gratia eos persecuturum. Eadem quoq; sollicitudine quilibet cauere debet, ne vel minimam occasionem præbeat, vt amor ille mutuus imminuatur, vel lædatur: alioquin enim facile ex eorum medio recedere posset Christus, vel pristinus feruor restingui. Ad quod confirmandum memoria adducit pulchram illam B. Augustini in sermone s. de dedicatione Ecclesiæ similitudinem. *Ligna, inquit, & lapides, si non sibi certo ordine cohærent,*

rent, si non se pacifice innecterent, si non se in-  
 vicem coharendo sibi quodammodo amarent,  
 nemo huc intraret. Deniq; quando vides in a-  
 liqua fabrica lapides & ligna sibi cohærere,  
 securus intras, ruinam non times. Haud se-  
 cus timere debent qui vitam agentes in  
 communi aliorum cœtu hanc vnionem la-  
 befactant, & causam præbent vt amoris fra-  
 terni ardor euanescat Quibus adiungit In-  
 tellectus. Meritò Dominum tam horribili-  
 ter minatum esse iis qui vel paruulis offen-  
 diculo fuissent, cum diceret. *Qui scandali- Matt. 18.*  
*zauerit vnum ex istis pusillis, qui in me cre-*  
*dunt, expedit vt mola asinaria suspendatur in*  
*collum eius, & demergatur in profundū ma-*  
*rii.* Quanto amplius timere debet is, qui  
 multos scandalizat litibus suis & conten-  
 tionibus, atque vt ita loquar, Christum ex  
 congregatione sancta quasi explodit. Atq;  
 hic mediator interno spiritu accensus, se-  
 cum Colloquium sequens instituit. Ne fal-  
 laris anima mea, vt credas te amare proxi-  
 mum, & reuera non ames, audi quid dicat  
 B. Gregorius homilia 20. in Euangelia. *Si-*  
*gnum dilectionis, exhibitio est operis.* Opera  
 autem illa describit accurate Apostolus in  
 epistola priore ad Corinthios. *Caritas pa- 1. Cor. 13.*  
*tiens est, benigna est, non amulatur, &c. Quæ*  
 X 3 vt me-

vt melius obserues breuem subiticiam expositionem ex S. THOMA, supponendo Caritatis nomine non intelligi aliud, quam amorem mutuum, quo fideles se mutuo propter Deum complectuntur. Cuius proprium officium sit, ita amare hominem, vt ad cōseruandam cum proximo amicitiam, quicquid necessarium est, agat vel patiatur.

Incipiens autem Apostolus à patiendo dicit Caritatem esse PATIENTEM, multa enim toleranda sunt ex caritate, vt scribit in 2. ad Corinthios cap. II. Tam grandis autem est hæc patientia caritatis, vt nullis aduersitatibus possit expugnari, secundum illud ex Canticeis. *Aqua multa non potuerunt extinguere caritatem: nec flumina obruent illam.* Nec satis est esse patientem, ad retinendam amicitiam, sed etiam multa oportet agere, & aliquādo de propriis fortunis proximo aliquid communicare, & ideo adiungit BENIGNA est. Quæ vox composita est, à bono, & igne. Sicut enim ignis vim habet niuem vel glaciem constrictam dissoluēdi, vt per terram diffuat, sic Benignitas facit vt bona nostra dispergamus in proximum, secundum illud Spiritus sancti monitum. *Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide.* Et S. Ioannes disertè negat contrarium

*Cant. 8.*

*Prov. 5.*

trarium facientem præditum caritate. *Qui 1. Ioan. 9.*  
*habuerit, inquit, substantiam huius mundi,*  
*& viderit fratrem suum necesse habere, &*  
*clausit viscera sua ab eo, quomodo caritas*  
*Dei manet in eo?* Et quia supponit Aposto-  
 lus, caritatem nõ permittere, vt opere mali  
 aliquid fiat fratri, declarat, nec permittere,  
 vt fiat affectu; quod fieret, si doleret de pro-  
 speris eius successib. hoc enim est inuidiæ,  
 Vnde mox addit Apostolus. **NON ÆMVLATVR,**  
 nam cum caritas faciat, vt amicum  
 diligamus, sicut nos ipsos, facit etiam vt  
 gaudeamus de bono eius, æquè ac de pro-  
 prio. Vnde consequitur, eam multo minus  
 toleraturam, vt factis aliquè lædat. Et ideo  
 subiicitur. **NON AGIT PERPERAM,** hoc est,  
 nõ finit damno aliquo affici amicum: cum  
 certus sit non posse inferri malum ei, quem  
 amat tanquam seipsum.

Hæ iam dictæ virtutes, vt vides, homi-  
 nem Christianum in communi muniunt &  
 corroborant; ac sequentes eum armant cõ-  
 tra tres speciales animi affectiones, quæ fa-  
 cile possint detrimentum afferre proxi-  
 mo. Prima est existimationis & honoris  
 proprii, & ideo dicit Caritas **NON INFLA-  
 TVR.** neque enim patitur vt vel interior  
 in animo quis contra alium insolescat,  
 X + cum

cum constet id non posse fieri, sine alterius contemptu. Vt ergo nemo se contemnit, ita salua caritate qua proximum amat sicut se, non potest alium contemnere. Ac eadem de causa non potest ambire, vt sit illius superior, & ideo adiungit. **NON EST AMBITIOSA**, immò potius optat se subiici omnibus, illisq; seruire, sicut **S. PAVLVVS** consuluit Galatis. *Per caritatem spiritus seruite inuicem.* Altera affectio praua, quam refrænat Caritas, est amor opum. Vnde si quis amico aliquid donarit, vel mutuo dederit, vel alio modo impertiuerit, non quærit, nec repetit eam eo modo qui amicum possit turbare, vel scandalizare, & ideo sequitur. **NON QUÆRIT quæ sua sunt.** Nec vlla ratione sibi usurpat, vel procurat, quod videt pertinere ad amicum, sicut de se loquitur Paulus alibi. *Non quarens, quod mihi vtile est, sed quod multis, & salui fiant.* Vnde & reprehendit eos in ep. ad Philipp. qui caritatis huius sunt expertes. *Omnes quarunt, quæ sua sunt, non quæ IESV Christi.* Tertia affectio, quam caritas moderatur, est **IRA.** & ideo subiungit. **NON IRRITATVR.** hoc est, non sinit se prouocari ad indignationem cõtra quemquam propter iniuriam aliquam illatam, sed potius omnia cõdonat secundum consilium

Gal. 5.

1. Cor. 10.

Phil. 2.

filium Pauli Coloffensibus datum. *Donan- Col. 3.*  
*tes vobismetipsis. si quis aduersus alium habet*  
*querelam.*

Armat adhæc Caritas Intellectum, ne  
 malum cogitet de proximo, & ideò dicit A-  
 postolus. *NON COGITAT malum.* Cuius di-  
 cti duplex est sentētia. Vna, quod non per-  
 mittat in mentem venire cogitationem de  
 alio lædendo, quales cogitationes detesta-  
 tur meritò propheta Michæas, dum ait. *Va Mich. 2.*  
*qui cogitatis malum, & operamini malum in*  
*subilibus vestris.* Altera, quod nec admittat  
 sinistras suspiciones & iudicia de aliis. cu-  
 iusmodi & Christus reprehendit apud B.  
 Matthæum. *Vt quid cogitatis malum in cor- Matt. 9.*  
*dibus vestris?*

*VOLUNTAS* similiter rectè dirigitur à  
 caritate, maximè, vtne exulter in aduersis  
 proximi casibus, & ideo subdit Apostolus.  
*NON GAUDET super iniquitate.* Quod au-  
 tem contrarium accidere possit, manife-  
 stum est. Nam sicut qui ex animi perturba-  
 tione delinquunt, scrupulum aliquem & re-  
 morsum conscientix sentiunt, sic qui scien-  
 tes prudentes peccant, solent exultare, se-  
 cundum sapientem. *Qui latantur, cum malè Prou. 2.*  
*fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Dico  
 ergo caritatem nunquam permittere, vt

X s quis

quis de damno fratri illato gaudeat sed potius cum B. Paulo doleat. *Ne iterum cum Seno*, inquit in secunda epistola ad Corinthios, *humiliet me Dominus apud vos, & lugeam multos ex vobis, ex his, qui ante peccaverunt.* Adhæc, qui caritate præditus est, non solum non gaudet de alterius malo, sed ex animo congratulatur eius bono & fælicitati. Vnde subiungitur. *CONGAUDET autem Veritati.* Quæ veritas est triplex Prima consistit in doctrina, vt quando docentur vera. Secunda consistit in vita, quando interior animæ vita, responderet in bonitate vitæ externæ corporis. Tertia deniq; est in iustitia, quando cuiq; præstatur, quod ei debetur, vt bonis præmium, & malis pœna. Sic faciebat S. Ioannes, dum ita scribit. *Gauius sum valde venientibus fratribus, & testimonium perhibentibus Veritati tuæ. sicut in caritate ambulas.* Deinde caritas illud quoque bonum efficit, vt patienter tolerantur proximi imperfectiones, siue naturales siue morales, iniuriæ quoq; & persecutiones, secundum illud B. Pauli monitum. *Debemus firmiores imbecillitates infirmiorum sustinere.* Similiter inducit hominem, vt facile fidem præstet fratri aliquid (modo veritati non repugnet) asseveranti, & ideo dicit. **OMNIA CREDIT.**

2. Cor. 2.

Ep. 2.

Rom. 15.

MEDITANDI PARS II. 331

CREDIT. Inducit item ad Sperandum omnia  
bonum animæ salutare, & ideo adiun-  
git. OMNIA SPERAT. Demum ne spes  
excidat, quando prorogatur promissæ  
executio, efficit ut æquo animo expectetur  
tempus effectui destinatum, & idcirco con-  
cludit, OMNIA SVSTINET. Sicut & Habacuck  
exhortatur cap. 2. *Si moram fecerit, expecta-  
eum.* Finis autem hic imponatur cum Col-  
loquio ad Spiritum sanctum,

O diuine spiritus ad te amoris, omnis &  
caritatis fontem refugio, & rogo humili-  
ter, ut meum, omniumque proximorum  
meorum pectus digneris adimplere: sicut  
enim in festo Pentecostes cum impleres  
corda fidelium, effecisti, ut non secus se  
mutuo diligeret, ac si corpus haberent vna  
anima informatum, sic spero, & nobis eue-  
nire posse.

PATER NOSTER

AVE MARIA

FORMULA MEDITANDI  
in solum Scriptura sacra  
textum.

C A P. V.

PRO huius meditationis argumento  
sumpsi historiam cæci nati, quia conti-  
net personas, verba, & actiones varias. S.  
Ioannes cap 9. Euangelii sic eam inchoat,  
ET prateriens IESVS, Vidit cæcum à nati-  
uitate, &c. Facta igitur oratione præpara-  
toria consueta historia in hunc modum  
summatim ob oculos ponitur Cæcus, post-  
quam luto illuminatus fuit à Christo, sæ-  
pius à Pharisæis examinatus est, vt calum-  
niari possent miraculum, ac deniq; turpiter  
ab illis eiectus à Domino inuentus est, iam  
fide vera, & notitia filii Dei illustratus, vnde  
& genibus flexis eum adorauit. Pro petiti-  
one deinde dic. Domine, præbe mihi, quæso,  
gratiam audacter doctrinam tuam defen-  
dendi, & imprimis aduersus eos, qui vitam  
solitariam & spiritualem irrident. PRO loco  
deniq; in hoc initio repræsentato mihi pla-  
team, in qua versabatur cæcus, deinde viam  
piscinæ, tum ædes Pharisæorum.

Aggrediens ergo Intellectus considera-  
tionem

tionem vocolæ, ET, Particula, inquit est copulatiua, & principium capitis. vnde apparet hanc cæci illuminationem proximè secutam post ea quæ antegresso capite sunt narrata, de Christi è templo digressu, cum Iudæi eum vellent lapidare. Vbi animaduerto incredibilem Christi benignitatem, tum quod æquo animo tantam contumeliam sustinuerit, tum quod non destiterit eo ipso tēporis puncto nouo beneficio gentem illam afficere. Imò duplicem hic beneficentiã noto, cum B. Chrysostomo, nempe Dominum hoc miraculū patrasse non modo in commodum pauperuli istius cæci, verum etiam vt prædura lapidatorum suorum corda hoc caritatis officio emolliret, ac vt loquitur Apostolus, *carbones ignis super eorum capita congereret.* *Rom. 12.* Et hic VOLUNTAS dicit. Statuo in animo meo, me, adiuuante diuina gratia, in posterum benefacturum aduersariis meis, etiamsi recenti me iniuria affecissent, vt paream dicto Christi. *Bene Matt. 5. facite his, qui oderunt vos PRÆTERIENS.* Credo, ait Intellectus, Christum data opera vitam iniisse, in qua erat iste cæcus, vt illum illuminaret. Hic memoria dicit, conuenire huic rei parabolam de eo qui Hierosolyma *Luc. 10.* discedens incidit in latrones. Circa quam discut-

discurrens intellectus, confert Christum cum tribus qui sauciatū à latronibus viderunt, & dicit. Video de sacerdote scriptum. *Et viso eo pertransit.* De Leuita similiter dicitur. *Cum esset secus locum, & videret eum pertransit.* De Samaritano verò *Samaritanus autem quidam iter faciens, sensit secum eum, & videns eum misericordia motus est.* Vnde concludo, inquit, Christum instar Samaritani accessisse cæcum, aspexisse, & à cæcitate curauisse.

VIDIT. Non existimo simplicem quendam fuisse intuitū, & perfunctoriè factum, vti fuerat istius sacerdotis, & leuitæ, sed firmum & immotum vti fuerat Samaritani. Tamque serio intentum se Christus demonstravit, vt occasionem discipulis dederit sciscitandi. RABBI *quis peccauit?* iam enim forte obseruarant nihil fortuito, sed consideratè omnia ab eo fieri. Memores ergo eorum quæ audierant ad paralyticum dicta, cum sanasset eum iuxta piscinam. *Ecce sanus factus es, iam noli amplius peccare,* cogitabāt, si ille ob peccata sua, in paralytin incidit, forte & hunc miserum hominem propter peccata sua, parentumue natum cæcum. Hic voluntas confusionis sui actum exercet, propterea, quod conspe-

*Iuan. 5.*

cto in

sto in viis paupere, sæpe vultum auerterit,  
 contra doctrinam B. Ambrosii ita in Lucam Lib. 8.  
 scribentis. *Verum ne cacum illum tanquam  
 fastidiosi pauperum cito reliquisse videamur,  
 & transisse ad diuitem. expectemus eum, quia  
 expectant & Dominus.*

INTERROGAVERUNT. Obseruo Euange-  
 listam vti numero plurali, & quæstionem  
 illam attribuere omnibus discipulis: quod  
 fecit vel quia omnes eam proposuerunt,  
 vel quia omnibus idem animus fuit, eo  
 quod vni proponenti ceteri applauserint.  
 Mihi certe viderur ita res contigisse. om-  
 nibus enim hominibus innatum est cu-  
 riosè in aliorum facta inquirere, calami-  
 ratesque & ærumnas attribuere eorum  
 noxæ, vel possumus dicere Euangelistam  
 per Synecdochen plurali numero pro sin-  
 gulari vsu. Vnde colligo plurimum refer-  
 re, versetur aliquis in societate bonorum,  
 necne? fit enim, vt quod ab vno fit, omni-  
 bus tribuatur. Ad quod propositum  
 Memoria quærens simile exemplum, ait.  
 Occurrit mihi murmuratio Iudæ de  
 unguento pretioso, à Magdalena in ca-  
 put Christi effuso, vt narrat S. Ioannes. Ioan. 12.  
*Dis-  
 cipulis eius IVDAS  
 Iscariot.*

*Matt. 26. Iscariotes, &c.* Et nihilominus S. Matthæus attribuit eam omnibus discipulis, dicens. *Videntes autem discipuli indignati sunt.* Vnde disco, quã sedulò cauere debeant, qui in cœnobis, vel alia congregatione pia viuūt, ne prauum exemplum præbeant, cum videamus lapsum vnus in totam redundare communitatem. Quomodocunq; autem res se habuerit, hoc est, siue vnus, siue plures quæstionem illam proposuerint, nõ tamen abfuit curiositas, & idcirco dicit voluntas. Cauebo hoc vitiũ eo studiosius, quo communius est. Potest enim fieri, quod Euangelista ex industria scripserit quæstionem positam à discipulis, vt innueret hanc imperfectionem posse quoq; cadere in homines spirituales, si parum cauti sint.

*Joan. 3.*

**QVIS PECCAVIT.** Intellectus indagans causam huius quæstionis ab Apostolis motæ ait Forte mota est, ob responsum alias à Domino datum Paralytico. *Ecce sanus factus es, iam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* ac idè existimarint, nullum cuiquam malum, nisi ex peccato antegresso, euenire, & idè videri hunc quoque cecum deliquisse. Quod autem cogitarunt, hoc verbis etiam expresserunt: difficile enim est conceptus animo inclusos diu retinere

tere, iuxta illud Iob. *Conceptum sermonem Iob. 4. tenere quis potest?* Hic voluntas dicit. Propositum facio custodiendi & refrenandi mentem meam, ne facile sinistram de proximo opinionem, vel aliquid aliud consideratè concipiam: sic enim non facile in inconsiderata verba erumpam.

HIC AVT PARENTES EIVS. Hæc quæstio; inquit Intellectus, videtur mihi vel curiosa, utpote qua alienæ conscientiæ arcana inquirantur, vel æquo audacior, quasi ipsorum iudicio doctrina illa locum non haberet, in cæco dicto, quando quidem, peccare non potuerit, antequam natus esset. Et ex altera parte non ignorabant scriptum Ezechielis 18 *Filius non portabit iniquitatem patris*, ac proinde nec ob peccata patrum poterat cæcitas illa contigisse.

NEQ. HIC *Peccavit, neq. parentes eius.* Hic, ait Intellectus, imprimis considero, in vitam Domini mansuetudinem, qui cum iure eos posset de curiositate, vel arrogantia reprehendere, non tamen fecit, imo benigno responso instruxit, non omnes calamitates hominibus contingere ex antegresso peccato proprio, vel parentum, sed aliis quoque de causis. Atque hic Memoria suggerit Dominum & alias, nunc suavius,

Y NUNC

Ioan. 21.

nunc acrius curiosis discipulorum postulat  
tis respondisse. Suavius quidem B. Petro,  
cum de B. Ioannis vita expiscaretur. *Hic au-*

Matt. 26.

*tem quid?* Respondit enim *Quid ad te tu me*  
*sequere* Acrius verò cum eidem dixit. *Vade*

*post me Satana, scandalum es mihi* Unde  
voluntas colligit pro superioribus non esse  
semper arguendos asperius subditos, sed  
dissimulatione nonnunquam utendum: de-  
inde pro gravitate lapsuum reprehensiones  
faciendas Longiusq; progrediens intelle-  
ctus addit. Deprehendo in hoc cæco ma-  
gnam patientiam, & humilitatem, quia ad  
iniuriam sibi à discipulis illatam conticuit.

Adhæc animaduerto singularem Dei erga  
suos providentiam; suscepit enim cæci de-  
fensionem, dicendo. *Neg, hic peccavit. Ecce.*

Similem huic actum producit Memoria,  
de defensione Domini pro Magdalena, cõ-  
tra querelam Matthæ dicentis. *Domine non*  
*est tibi cura, quod soror mea reliquit me se-*  
*lam ministrare?*